Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas – PPGCC

EDITALNº 02/2018 – PPGCC

PROCESSO SELETIVO PARAPREENCHIMENTO DE COTADE BOLSADO
PROGRAMANACIONALDE PÓS-DOUTORADO (PNPD/CAPES - 2018)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas (PPGCC) da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições, em atendimento à Portaria nº
086 da CAPES, de 03/07/2013, torna público o processo de seleção para preenchimento de cota de
bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado - PNPD/CAPES, para realização de estágio pós-
doutoral junto ao PPGCC/UFRN

1. O processo visa o preenchimento de 01 (uma) bolsa PNPD/CAPES concedida para atuação junto
ao PPGCC/UFRN. Outras informações sobre o PNPD/CAPES podem ser consultadas em:
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capes.

2. A bolsa terá o valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) a ser pago diretamente ao (à)
bolsista pela CAPES, com duração de 12 (doze) meses, podendo ser renovada, anualmente, por até
5 (cinco) anos (Modalidades A ou B).

1. Do Perfil da Vaga

1.1 Possuir o título de doutor, quando da implementação da bolsa, na área de Ciências Climáticas ou
em áreas correlatas, em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, o candidato já deve
apresentar o diploma validado por uma instituição de ensino superior;

1.2 As atividades deverão ser desenvolvidas em Natal - Rio Grande do Norte;

1.3 O bolsista deverá desenvolver projeto de pesquisa alinhado com as áreas temáticas do PPGCC;

1.4 Para fins de elegibilidade, os candidatos devem estar de acordo com as normas do Programa
Nacional de Pós-Doutorado, pela Portaria CAPES nº 086/2013;

1.5 O candidato selecionado será supervisionado por um docente do quadro permanente do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas e deverá:

a) Implementar e desenvolver o projeto de pesquisa proposto;
b) Dedicar-se integralmente as atividade do projeto do pesquisa;
c) Realizar pelo menos duas palestras no período do estágio de pós-doutorado na atividade

"Ciclo de Seminários do PPPGCC/UFRN" ou em outro Evento Científico no âmbito do
PPGCC;

d) Publicar ou submeter para publicação pelo menos três artigos científicos em periódico com
classificação B1 ou Superior no Qualis da área de Geociências ou em áreas correlatas,
resultante do projeto de pesquisa proposto no período de vigência da bolsa;

e) Durante a vigência da bolsa se disponibilizar a atuar na docência de disciplinas da graduação
e pós-graduação;

f) Elaborar Relatórios de Atividades ao final dos 6º e 11º mês de cada ano de recebimento de
bolsa a ser submetido à aprovação do supervisor que deve ser encaminhada para a comissão
de avaliação dos bolsistas PNPD do PPGCC.

A renovação da bolsa está condicionada à aprovação dos relatórios pelo tutor do bolsista com o
endosso da Comissão de avaliação dos bolsista PNPD e à existência de cota disponível de bolsa
para o PPGCC. As exigências listadas no item a) a c) acima são igualmente válidas para o pedido de
renovação da bolsa. A comissão emitirá um parecer para avaliação final pelo membros do
Colegiado do Programa que julgará, anualmente, renovação da bolsa.

2. Perfil do Supervisor e atribuições no processo de supervisão das atividades do bolsista

2.1 É requisito que o candidato a supervisor de pós–doutorado seja professor credenciado no quadro
permanente do PPGCC e orientador no Curso de Doutorado.

2.2 É requisito que o candidato a supervisor não atue como supervisor de outro bolsista PNPD no
PPGCC durante a vigência da bolsa pleiteada.

2.3 A seleção do supervisor será realizada de acordo com a posição obtida no Edital de
Recredenciamento do PPGCC realizada em 2018. Em anos subsequentes, a seleção do supervisor
levará em consideração as publicações nos últimos cinco anos, conforme o ANEXO I.

2.4 São atribuições do supervisor, conforme Portaria CAPES nº 086 de 03 de julho de 2013:

a) Participar de todas as atividades desenvolvidas pelo pós-doutorando;
b) Apoiar o pós-doutorando no processo de implementação da pesquisa e demais atividades

acadêmicas;
c) Apresentar um parecer anual ao Colegiado do PPGCC sobre a avaliação do andamento das

atividades do pós-doutorando e, inclusive, se for o caso, nos termos do Art. 17 da Portaria nº
086, de 03 de julho de 2013, solicitar a qualquer tempo o cancelamento da bolsa e
substituição do bolsista em caso de desempenho insuficiente, desistência, abandono,
interrupção ou finalização da vigência;

3. Das inscrições

A inscrição deverá ser realizada por e-mail para o seguinte endereço eletrônico:
sec.ppgcc@ccet.ufrn.br. No assunto do e-mail o candidato deve escrever “PNPD_2018_PPGCC”.
Na mensagem, deverão ser anexados os documentos digitalizados abaixo descritos:

a) Cópia do currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes – CNPq (www.cnpq.br);
b) Projeto de pesquisa

4. Critérios de seleção

4.1 O processo seletivo será conduzido pela Comissão de Seleção e pelo Supervisor pré selecionado
da bolsa em questão.

4.2 A seleção acontecerá por meio da análise da documentação enviada, ao qual será atribuído valor
de 0 (zero) a 100 (cem), sendo considerados os seguintes critérios:

a) Etapa 1- Eliminatória e Classificatória - Avaliação do Projeto de Pesquisa: exequibilidade
técnica e científica da proposta: conforme o ANEXO II (40 pontos).

Pontuação mínima para aprovação nesta etapa é de 28 pontos
b) Etapa 2 - Classificatória - Análise do CV Lattes: conforme o ANEXO III (30 pontos).

Pontuação mínima para aprovação nesta etapa é de 6 pontos
c) Etapa 3 - Classificatória - Entrevista (30 pontos)

http://www.cnpq.br

Para aprovação o candidato deverá obter a nota mínima de 60 (sessenta) pontos numa pontuação de
0 (zero) a 100 (cem), somados os pontos obtidos no item 3.2, considerando os critério das Etapas 1,
2 e 3.

5. Cronograma:

Período de Inscrição: 05/09/2018 a 10/09/2018
Data da Entrevista: 12/09/2018
Divulgação do Resultado: 13/09/2018 no site do PPGCC: www.posgraduacao.ufrn.br/ppgcc

6. Dos casos omissos

Os casos omissos serão apreciados pela Comissão de Avaliação das Bolsas PNPD, cabendo recurso
ao COLEGIADO do Programa.

7. Das Disposições Finais

7.1 É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento do cronograma durante todo o
processo seletivo. Nesses casos, as eventuais alterações serão amplamente divulgadas, mas cabe ao
candidato acompanhar a página de internet do PPGCC e manter atualizados todos os outros meios
de contato para as alterações e eventualidades, caso ocorram.

7.2 O PPGCC não se responsabiliza pelo não recebimento de informações relacionadas ao Processo
Seletivo por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a transferência de dados.

Para maiores informações procurar:
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas (PPGCC)
Centro de Ciências Exatas e da Terra (CCET)
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)
Av. Senador Salgado Filho, s/n. Campus Universitário
Lagoa Nova – Natal/RN
CEP: 59078-970
telefone (84) 99167-6504
e-mail: sec.ppgcc@ccet.ufrn.br

Natal-RN, 03 de Setembro de 2018

http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgcc
mailto:sec.ppgcc@ccet.ufrn.br

ANEXO I - ANÁLISE DO CV LATTES DO SUPERVISOR -
PRODUÇÃO CIENTÍFICANOS ULTIMOS 5ANOS

DADATADO LANÇAMENTO DO EDITAL
Pontuação de acordo com a mais recente divulgação feita pela CAPES

da Área de Geociências ou áreas correlatas

Ítem Ptos/unid Total OBS:
1 Artigo científico publicado

em periódico com Qualis A1
12

Artigo científico publicado
em periódico com Qualis A2

10

Artigo científico publicado
em periódico com Qualis B1

6

Artigo científico publicado
em periódico com Qualis B2

4

2 Artigo científico publicado
em periódico com Qualis B3

2

3 Capítulo de livro publicado
em editora com corpo

editorial e ficha catalográfica

6

4 Livros publicados em editora
com corpo editorial e ficha

catalográfica

10

Pontuação Total

ANEXO II - MODELO PARAELABORAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA
Pontuação total máxima para o item = 40 pontos

O projeto de pesquisa deve considerar: originalidade do tema, viabilidade da proposta de pesquisa,
abordagem teórico conceitual e domínio sobre o tema, adequação metodológica, experiência do
candidato, adequação do cronograma. O conteúdo do projeto deve deixar claro a vinculação do
projeto com a área de CIÊNCIAS CLIMÁTICAS, fundamentada pelas referências teóricas e
metodológicas da área.

AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA: EXEQUIBILIDADE TÉCNICA E
CIENTÍFICADA PROPOSTA

Pontuação total máxima para o item = 40 pontos

Item Ptos/max Total OBS:
1 Originalidade do tema 9
2 Viabilidade da proposta de pesquisa 9
3 Abordagem teórico conceitual e

domínio sobre o tema 6
4 Adequação metodológica 6
5 Experiência do candidato 4
6 Adequação do cronograma 6

Pontuação Total

Tópicos obrigatórios a serem considerados no projeto: Título, Resumo (máximo 20 linhas),
Introdução, identificação do problema de pesquisa e justificativa (com síntese da bibliografia
fundamental); Objetivos; Fontes de dados e metodologias de análise; Plano de trabalho e
cronograma de execução; Metas anuais de produção científica (artigos, capítulos de livro, trabalhos
em congressos, etc). Resultados Esperados, Referências.

Os projetos devem conter no máximo 20 páginas, incluindo as referências.

Formatação: Corpo do texto: MS Word ou similiar, Fonte: Times New Roman, Tamanho: 12,
Espaçamento entre linhas: 1,5; Títulos: Times New Roman, 14, negrito. Folha de rosto contendo:
titulo do projeto (Times New Roman, 16, negrito, centralizado) e nome do candidato (Times New
Roman, 14, negrito, centralizado). Todas as margens: 2,5 cm. Numeração de páginas: centralizada
inferior.

ANEXO III - ANÁLISE DO CV LATTES -
PRODUÇÃO CIENTÍFICANOS ULTIMOS 5ANOS

DADATADO LANÇAMENTO DO EDITAL
Pontuação total máxima para o item = 30 pontos

PRODUÇÃO CIENTÍFICA
Ítem Ptos/unid Ptos/max Total OBS:

1 Artigo científico publicado
em periódico com Qualis A1

a B1 CAPES

2 8

2 Artigo científico publicado
em periódico com Qualis B2

a B5 CAPES

1 4

3 Capítulo de livro publicado
em editora com corpo

editorial e ficha catalográfica

0,5 6

4 Livros publicados em editora
com corpo editorial e ficha

catalográfica

2 8

5 Publicação de trabalho
completo emAnais de

eventos

1 3

6 Publicação de resumo em
Anais de eventos

0,25 1

Pontuação Total